РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

22 сессия II созыва

 РЕШЕНИЕ № 1629-2/24

14 августа 2024 г.

пгт Раздольное

Об итогах уборки ранних зерновых культур урожая 2024

года в Раздольненском районе Республики Крым

В соответствии с Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об

основах    местного      самоуправления  в Республике Крым»,  Государственной

программой  развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Республики Крым на

2015-2020 годы, утвержденной   Постановлением Совета министров Республики

Крым от 29.10.2014 № 423, Уставом муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым, принимая во внимание рекомендации

совместного заседания комиссий районного совета от 14.08.2024, районный

совет

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению информацию Администрации Раздольненского

района Республики Крым «Об итогах уборки ранних зерновых культур урожая

2024 года в Раздольненском районе Республики Крым» (прилагается).

2. Администрации Раздольненского района Республики Крым продолжить

работу по мониторингу уборки поздних зерновых, технических и

овощебахчевых культур.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

4. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте

Администрации Раздольненского района (http://razdolnoe-rk.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию

районного совета по аграрной политике, экологии, природным ресурсам,

строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, по промышленной

политике, транспорту и топливно-энергетическому комплексу.

Председатель Раздольненского

районного совета                                                               Т. Вышинская

http://razdolnoe-rk.ru/

Приложение

к решению 22 сессии

Раздольненского районного совета

Республики Крым II созыва

от 14.08.2024 № 1629-2/24

Итоги уборки ранних зерновых культур урожая 2024 года

в Раздольненском районе Республики Крым

Под урожай 2024 года сельхозтоваропроизводителями района всех форм

собственности, посеяно 36,365 тыс. га озимых зерновых культур (озимая

пшеница – 25,17 тыс.га, озимый ячмень -11,195 тыс.га), план выполнен на 100%.

Сев проведен с соблюдением всех агротехнических требований.

Агроформирования района провели подкормку озимых зерновых культур

и рапса озимого, подкормлено 30,6 тыс. га.

Весной текущего года сельхозтоваропроизводителями района посеяно

яровых зерновых культур на площади 5900 га. (яровой ячмень 4914 га), плановые

показатели выполнены на 100%. Также посеяно 2082 га зернобобовых культур,

в том числе гороха – 420 га.

Технических культур посеяно 21494 га, в том числе 9 910 га льна

масличного, 3 902 га кориандра, 5 812 га подсолнечника.

 Вследствие неблагоприятных погодных условий в ноябре-декабре месяце

2023 года – сильных ливневых осадков и последующих заморозков, произошло

выпирание входов озимых зерновых культур с последующим их списанием на

площади 880 га (оз. пшеница 600 га, оз. ячмень 280 га). Из-за длительного

отсутствия осадков в весенне-летний период и продолжительной жары

сельхозтоваропроизводители района всех форм собственности провели уборку

урожая ранних зерновых культур на две-три недели раньше обычного и успешно

ее завершили.

  В текущем году аграриями района скошено и обмолочено 41,279 тыс.

гектар ранних зерновых культур, средняя урожайность составила 30,1 ц/га

Валовой сбор ранних зерновых текущего года равен 124,248 тыс. тонн.

Валовой сбор озимой пшеницы составил 80,624 тыс. тонн урожайность

32,0 ц/га; озимого ячменя получено 37,009 тыс. тонн с урожайностью 33,1 ц/га.

Урожайность ярового ячменя 13,5 ц/га.

  Наиболее высокие показатели по урожайности ранних зерновых культур

по району достигнуты следующими сельхозпредприятиями:

 ООО «Каркинитский» - 41,0 ц/га

 КФХ «Хлебороб» - 50,4 ц/га

 КФХ «Слюсарь В.Г» - 43,7 ц/га

 ИП КФХ «Полищук И.Б.» - 55,0 ц/га

 ИП КФХ «Быков А.И» - 34,0 ц/га

Самый большой валовой сбор намолочен:

 КФХ «Хлебороб» - 47,4 тыс. тонн;

 ООО «Чернышевское 22» - 12,9 тыс. тонн.

Проводится послеуборочное лущение стерни, подготовка почвы под посев

озимых урожая 2025 года.

Продолжается уборка технических, овощебахчевых культур.

С целью обеспечения проведения осенне-полевых работ на высоком

технологическом уровне и с соблюдением оптимальных сроков сева,

сельхозтоваропроизводителями района проводится работа по заготовке семян,

заключаются договора на поставку ГСМ, минеральных удобрений и средств

защиты растений.